福建工程学院教务处
闽工院〔2020〕教41号

关于印发《教室疫情防控应急指引》和

《实验室疫情防控应急指引》的通知
为保证复学工作安全、平稳、有序进行，根据国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制印发的《高等学校新型冠状病毒肺炎防控指南》，以及省教育厅、省卫生健康委联合制订的《福建省2020年春季学期高等学校和中等职业学校复学准备工作评估导则》等要求，结合学校实际，特制定《教室疫情防控应急指引》和《实验室疫情防控应急指引》。现印发给你们，请遵照执行。

                             福建工程学院教务处

                               2020年5月9日

	抄送：校长办公室、学工处、保卫处、后勤处、信息化建设和管理中心。

	福建工程学院教务处                  2020年5月9日印发

教室疫情防控应急指引
一、开学前
做好通风换气，对教室进行彻底清洁，对课桌椅表面进行预防性消毒处理，定期打扫卫生。
二、开学后
1.通风换气
每日通风不少于3次，每次不少于30分钟。课间尽量开窗通风，并保持必要的座位间距。
2.物表消毒
每日定期消毒并记录。对门把手、课桌椅、讲台、电脑键盘、鼠标等教辅设备进行清洁，可用有效氯250-500mg/L的含氯消毒剂进行喷洒或擦拭，也可采用消毒湿巾进行擦拭。
3.地面消毒
（1）每日打扫，进行日常消毒并记录。
（2）痕迹等少量污染物，擦试清洁后用有效氯浓度为1000mg/L的含氯消毒剂，作用30分钟后清水擦试干净。
（3）呕吐物立即用一次性吸水材料加足量消毒剂消毒，然后同2程序。
4.清洁卫生
教室内外每天专人巡查清扫，明确各环节负责人，消毒频次和消毒剂使用科学准确并做好登记工作。
5.教学组织
对不同教学楼实行错峰上、下课，避免人流过度集中，近距离接触（小于等于1米）时应佩戴口罩。师生上课期间须佩戴口罩，上课老师应做好表率，同时督促学生佩戴好口罩。教室应提供浸泡75%酒精的药棉或棉柔巾，放置在讲台处，供师生取用进行键盘和鼠标的擦拭。
实验室疫情防控应急指引
各实验室疫情防控应急指引相关工作的管理、防控和落实，由实验室所在学院书记和院长作为第一责任人全面统筹布置；各实验中心、平台负责人作为主要责任人审核把控防疫方案；各实验室管理人员作为直接责任人严格落实方案执行。具体要求如下：
1、 安全排查。组织开展开学前全方位，拉网式安全大排查，建立实验室疫情防控安全责任制，重点对实验室风险源特别是危险化学品管理等进行工作检查，对问题隐患逐一登记并及时整治，确保不会影响疫情防控工作的正常开展。
2、 准入管控。落实疫情防控工作要求，严格实行实验室准入制度，师生员工进入实验室一律核验身份和检测体温并佩戴口罩，发热人员一律不得进入实验室，校外人员无正当理由不得进入实验室。
3、场所卫生。创造良好的实验室环境，彻底清理卫生死角，做好实验室的保洁和消毒，科学布局洗手池等清洁设施，确保水龙头数量充足，配备肥皂、洗手液等,做好清洁、消毒记录。
实践教学任务较多的机房、公共实验室、实训室和持续开展实验的科研实验室等实验室场所参照教室和自习室进行场所卫生管理。要求加强通风换气，每日通风不少于3次，每次不少于30分钟。地面每日使用有效氯250-500mg/L的含氯消毒剂进行喷洒或擦拭消毒2次。
实践教学任务少的专业实验室等，需在开课前进行开窗通风不少于30分钟，本日教学任务完成后使用有效氯250-500mg/L的含氯消毒剂进行喷洒或擦拭。
实验室在开展教学任务前要对实验室门把手、操作台、电脑键盘、鼠标、水龙头、非精密仪器的常用接触面用有效氯250-500mg/L的含氯消毒剂喷洒或擦拭，也可采用消毒湿巾进行擦拭。语音室鼓励学生自带耳机。
4、教学人员组织安排。室内实验教学要求每批次进入实验室的人员总数保证生均不小于2平方米的操作面积。室内开展的每组人数2人以上（含2人）的实验原则上暂不开展，户外开展的每组2人以上（含2人）的实验由学院根据操作环境和学生操作距离进行研判，通风良好，距离可基本保持1m以上的实验可在防护要求下进行。计算机室、语音室等场所按原有台套数的一半或保证一人一桌安排实验。
5、教学过程防护。教学过程中师生均需持续佩戴口罩，有条件的实验场所，可为学生配备一次性乳胶手套（化学类、机械类实验室等有特殊安全防护要求的实验需优先采用符合操作规程的个人防护）。无法提供手套的实验场所或操作过程中必须裸露双手的实验，实验指导教师需提醒学生操作过程中注意避免用手触摸眼睛、鼻或口，在完成实验后第一时间按规范洗手。
6、做好废弃口罩等污染物品的处理。独立楼层或楼栋的实验场所，需按学校工作手册要求设置“口罩回收专用垃圾桶”，引导师生将使用过的口罩统一放在专用垃圾桶内，每日用使用有效氯250-500mg/L的含氯消毒剂喷洒消毒3次。